REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroísmo

S/2331/2020 07-07-2020 SAI-SRAPAP/2020/445 ' 07-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 946/XI - RESULTADOS DO PROCESSO INTERNO DE

INQUÉRITO REALIZADO A PROPÓSITO DA ALEGADA PROMISCUIDADE EXISTENTE NO

ÂMBITO DA APLICAÇÃO DO "VALE SAÚDE" ENTRE O HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO

SANTO DE PONTA DELGADA E A CLÍNICA DO BOM JESUS

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo Estêvão

da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, encarrega-me 8. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência para os

Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - O inquérito anunciado é conduzido por um Gabinete jurídico externo.

2 - Até á presente data foram realizadas audições aos colaboradores do HDES, uma análise à
legislação vigente bem como uma análise aos atos clínicos dos utentes operados em vale saúde.

3 e 4 - O relatório final realizado pela equipa que desenvolveu o processo interno de inquérito
prevê-se que esteja concluído no finai do mês de setembro.

Com os melhores cumprimentos,

.A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas
. ASSEMBLÉIA LEGlSLAtlVA
i 'DA-REGIÃO AUTÔNOMA DOS-AÇORES I

^ I

ARQUIVO \
Entrada .'í (.'. <3 E Pioc,
üaXs.01O_lO

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo